
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019082100010

10

Nº 161, quarta-feira, 21 de agosto de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO CORREIOS ELETRÔNICO Nº 19000330/2019 CS

Serviço de locação de veículos leves administrativos, sem franquia, de veículos
sem motorista, sem fornecimento de combustível, em caráter não eventual, com a devida
manutenção, objetivando o deslocamento no estado de Goiás. Recebimento das
Propostas e obtenção do Edital: no endereço http://www.correios.com.br até 12/9/19 às
09:00h e início da disputa de preços às 10:00h. Informações pelo e-mail:
licitacoes@correios.com.br e telefone: (0xx61) 2141-7043, no horário de 9:00h às
17:30h.

PAULO ROBERTO MEIRELLES ITAJAHY
Pregoeiro CS

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL N3 PA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO CORREIOS ELETRÔNICO Nº 317/2019 SRP SE/PA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19000317/2019 - SE/PA - aquisição de Cadeiras e
Longarinas para Rede de Atendimento da SE/PA, por meio de Sistema de Registro de
Preços, conforme Especificação Técnica, Descrição Técnica e demais condições do Edital e
seus anexos. Recebimento das Propostas e obtenção do Edital: http://www.correios.com.br
até 02/09/2019, às 9h00 e início da disputa de preços às 10h00. Informações pelo e-mail:
licitacoes@correios.com.br e telefone: (0xx61) 2141- 8923 de 08h00 às 12h00 e das 14h00
às 18h00.

ELIS REGINA DA SILVA NASCIMENTO
Pregoeira CS

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL N4 MS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO CORREIOS ELETRÔNICO Nº 19000379/2019 SE/MS

Prestação de serviço de transporte urbano de carga postal, modalidade Linhas
de Transporte Urbano - LTU, conforme Edital e anexos. Recebimento das Propostas e
obtenção do Edital: http://www.correios.com.br até 12/09/2019, às 8h30 e início da
disputa de preços às 9h30. Informações pelo e-mail: licitacoes@correios.com.br e telefone:
(61) 2141-7718, de 8h às 12h e das 14h às 18h.

GLAUCY VERA DA SILVA
Pregoeira CS

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL N4 PB
EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Termo de Convênio n° 034/2019; DATA DA ASSINATURA: 19/08/2019; NOME DO
CONVENENTE: Prefeitura Municipal de São José do Brejo do Cruz - PB; NOME DA AGC: SÃO
JOSÉ DO BREJO DO CRUZ; CNPJ DO CONVENENTE: 01.612.692/0001-91; VIGÊNCIA:
19/08/2019 a 18/08/2024; OBJETO: Convênio para operação de Agência de Correios
Comunitária - AGC - para atendimento à população da localidade de SÃO JOSÉ DO BREJO
DO CRUZ, conforme ação governamental de Universalização da Prestação dos Serviços
Postais; RECURSOS FINANCEIROS: APLICAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS NO EXERCÍCIO:
R$ 7.101,45; APLICAÇÃO TOTAL DOS RECURSOS FINANCEIROS: R$ 85.217,40;
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Instrução Normativa nº 1 de 14/12/2000 da Secretaria de
Serviços Postais do Ministério das Comunicações; Art. 116, caput, da lei 8.666/90; § 3º do
art. 2º da Lei nº 6.538/78; Portaria n.º 4.474, de 31 de agosto de 2018, do Ministério da
Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações e, tendo ainda como referência legislativa,
no que couber, o Decreto n.º 6.170/07 e a Portaria interministerial n.º 507, de 24
novembro de 2011.

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL N4 RN
EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DE USO

TERMO Nº 31/2019; Objeto: Termo de Cessão de Uso AC NISIA FLORESTA/RN;
OUTORGANTE: Prefeitura de NISIA FLORESTA; VIGÊNCIA: 01/08/2019 A 31/07/2029; DATA
ASSINATURA: 01/08/2019.

TERMO DE CESSÃO DE USO

TERMO Nº 30/2019; Objeto: Termo de Cessão de Uso AC Santana do Serido/RN;
OUTORGANTE: Prefeitura de Santana do Serido; VIGÊNCIA: 01/08/2019 A 31/07/2029;
DATA ASSINATURA: 01/08/2019.

EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DE USO

TERMO Nº 29/2019; Objeto: Termo de Cessão de Uso AC Viçosa/RN; OUTORGANTE:
Prefeitura de Viçosa; VIGÊNCIA: 01/08/2019 A 31/07/2029; DATA ASSINATURA:
01/08/2019.

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL N4 TO
EXTRATO DE RESCISÃO

Acordo de Cooperação Técnica - AGC - ALTO BONITO Nº 3/2018 Rescisão do Acordo de
Cooperação Técnica 003/2018 entre a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos,
representada pela SUPERINTENDENCIA ESTADUAL DE OPERAÇÕES/TO e a Prefeitura
Municipal de LIZARDA, a partir de 12/08/2018. Fundamento Legal: CLÁUSULA NONA - DA
RESCISÃO, subitem 9.2.

FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 13/2019 (DPCI)

Pelo presente Edital, a Financiadora de Estudos e Projetos - Finep, por
intermédio do Departamento de Prestação de Contas da Diretoria de Inovação - DPCI,
localizado na Av. República do Chile, 330 - 15º andar da Torre Oeste do Ventura
Corporate Towers - Centro, CEP 20031-170, Rio de Janeiro - RJ, tel.: (21) 2555-0330
NOTIFICA a:

¸ PROFUSION COMÉRCIO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO LTDA, C.N.P.J. 09.417.444/0001-00, que se encontram em local incerto e
não sabido, para no prazo de até 15 (quinze) dias corridos, a partir da presente
publicação, promover o recolhimento de débito apurado na prestação de contas do
Contrato 03.10.0255.00, no valor de R$ 16.972,50, atualizado pelo Sistema de Débitos do
TCU, ou apresentar argumentos para sua defesa em face da seguinte irregularidade: não
devolução do saldo financeiro do instrumento.

O não atendimento desta notificação, no prazo supracitado, poderá ensejar a
instauração de Tomada de Contas Especial e inscrição da instituição, e responsáveis, no
cadastro de inadimplentes de SIAFI e CADIN, em conformidade com a legislação vigente.
Mais informações acerca dos contratos supracitados devem ser obtidas junto ao DPCI.

GUILHERME LUIZ MARTINS FONSECA
Gerente do Departamento de Prestação de Contas da

Diretoria de Inovação-DPCI

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2019 - UASG 365001

Nº Processo: 3833. Objeto: Contratação de empresa para realizar as obras referentes à
adaptação e reparos das instalações existentes na Avenida República do Chile, 330, 16º
pavimento. Estes serviços visam permitir que a Finep possa devolver ao proprietário os
espaços da forma como foram recebidos da BR PROPRIETIES, cujo teor se detalha no
Termo de Referência.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 21/08/2019 das 08h00 às 12h00
e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. República do Chile, 330, Torre Oeste - 10°, 11°, 12°,
15°, 16° e 17° Andares, - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/365001-5-00012-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 21/08/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
11/09/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

PEDRO MENKES
Pregoeiro

(SIASGnet - 19/08/2019) 365001-36801-2019NE000001

TELECOMUNICAÇÕES BRASILEIRAS S/A
CNPJ Nº 336.701/0001-04 NIRE: 5330000223/1

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Contrato: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 162/2011
Processo nº: TB 266/2011
Locatária: Telecomunicações Brasileiras S.A - TELEBRAS
Data de Assinatura: 15/08/2019
Locador: NOVOX EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS E SERVIÇOS LTDA - ME / CNPJ nº
15.668.303/0001-54
Objeto: Alteração na cláusula 5.2 do contrato original de locação do site situado em
Goiânia/GO, referente aos dados bancários do favorecido.
Signatários: p/Telebras: Antônio José Mendonça de Toledo Lobato (Diretor Administrativo-
Financeiro de Relações com Investidores) e Hélcio Vieira Junior (Diretor Comercial),
p/Contratada: Marrocos de Sousa Neto CPF nº 130.209.098-48 (Sócio Administrador)
Novox Empreendimentos Imobiliários e Serviços Ltda. (Locador).
Fundamentação Legal: Art. 62, § 3º, Inciso I da Lei 8.666/93. Brasília/DF, 19 de agosto de
2019.

CNPJ Nº 336.701/0001-04 NIRE: 5330000223/1

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Contrato: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 71/2012-TB
Processo nº.: 148/2011-TB
Locatária: Telecomunicações Brasileiras S.A - TELEBRAS
Data de Assinatura: 13/08/2019
Contratado: M LIBÂNIO AGRÍCOLA S.A. - CNPJ nº 14.512.735/0001-09.
Objeto: Prorrogação do contrato original pelo período de 2 (dois) anos, contados a partir
do dia 14/08/2019 a 13/09/2021, de locação de área em Gandú/BA.
Signatários: p/ Telebras: Antônio José Mendonça de Toledo Lobato (Diretor Administrativo-
Financeiro e de Relações com Investidores) e Emílio Carlos Acocella (Diretor Técnico
Operacional), p/ Contratado: Paulo Francisco Libânio Tosto (Representante Legal -
Locador).
Fundamentação Legal: Art. 62, § 3º, Inciso I da Lei 8.666/93.
Brasília/DF, 19 de agosto de 2019.

CNPJ: 00.336.701/0001-04 NIRE: 5330000223/1

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 045/2019
Contrato nº 027/2019/2200-TB
Data de Assinatura: 20/08/2019
Partes: TELEBRAS e CESMOR - CENTRO DE SEGURANÇA E MEDICINA OCUPACIONAL
RENASCENÇA LTDA
CNPJ/MF: 02.480.196/0001-94
Vigência: de 20/08/2019 à 20/08/2024
Objeto: a contratação de empresa especializada na prestação de serviços de Medicina e
Segurança do Trabalho para o Escritório Regional da Telebras no Rio Grande do Sul, situado
em Porto Alegre - RS, incluindo a elaboração, implantação e implementação do Programa
de controle Médico de Saúde Ocupacional - PCMSO; elaboração, implantação,
implementação, acompanhamento e avaliação do Programa de Prevenção de Riscos
Ambientais - PPRA; elaboração do Perfil Profissiográfico Previdenciário - PPP e a elaboração
e emissão do Laudo Técnico de Condições Ambientais de Trabalho.
Valor total: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais)
Fundamentação Legal: inciso IV, art. 32, da Lei nº 13.303, de 30 de junho de 2016, dos art.
52 c/c art. 92 e seguintes do Regulamento de Licitações e Contratos da Telebras, da Lei nº
10.520, de 17/07/2002, do Decreto nº 5.450, de 31/05/2005, do Decreto nº 8.945, de
27/12/2016, e legislação complementar, apenas no que não conflitar com o disposto na Lei
nº 13.303/2016.
Signatários: p/ Telebras: Hélvio Vieira Júnior (Diretor Comercial) e Márcio Soares Rodrigues
(Gerente do Escritório Regional de Porto Alegre), p/ Contratada: Joel Jacinto de Andrade
Ribeiro Chaves (Diretor Comercial).
Brasília, 20 de agosto de 2019

CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO
E TECNOLÓGICO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo ao Convênio. Processo SEI: 01300.610011/2015-75. Processo CNPq:
610011/2015-4. SICONV: 820968/2015. Partícipes: Concedente: CONSELHO NAC I O N A L
DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLOGICO - CNPq, CNPJ 33.654.831/0001-36;
Convenente: Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal - FAP-DF, CNPJ
74.133.323/0001-90. Do Objeto: 1) Prorrogar a vigência final do Convênio até
14/09/2020; 2) Ajustar o Plano de Trabalho (metas/etapas/fases e cronograma de
desembolso do Convênio). Da Ratificação: Ratificam - se as demais Cláusulas e
Condições do Convênio, não especificamente alteradas pelo Instrumento, que à aquele
se integra para um só efeito. Data de assinatura: 06/08/2019. Signatários: Pelo
Concedente: João Luiz Filgueiras de Azevedo - Presidente, CPF 620.961.417-53. Pelo
Convenente: Alexandre André dos Santos - Diretor - Presidente, CPF 895.338.799-04.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-08-21T00:08:29-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




